BỘ XÂY DỰNG

Số: 22/BXD-KTXD

V/v: Hướng dẫn thanh toán, quyết toán hợp đồng tư vấn thiết kế
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  20  tháng  6  năm 2016.

	Kính gửi:
	Công ty TNHH Tư vấn Xây dựng Cầu đường Quảng Ngãi

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 22/CV ngày 29/4/2016 của Công ty TNHH Tư vấn Xây dựng Cầu đường Quảng Ngãi đề nghị hướng dẫn thanh toán, quyết toán hợp đồng tư vấn thiết kế theo quy định của Nghị định số 16/2005/NĐ-CP ngày 07/02/2005 về quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình, Thông tư số 02/2005/TT-BXD ngày 25/2/2005 của Bộ Xây dựng hướng dẫn hợp đồng trong hoạt động xây dựng, Quyết định số 11/2005/QĐ-BXD ngày 15/4/2005 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng ban hành định mức chi phí lập dự án và thiết kế xây dựng công trình. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
Việc thanh toán, quyết toán hợp đồng phải phù hợp với nội dung hợp đồng đã ký kết và các quy định của pháp luật áp dụng cho hợp đồng. Theo nội dung công văn số 22/CV ngày 29/4/2016, hợp đồng có giá theo hình thức đơn giá cố định; vì vậy để có căn cứ điều chỉnh giá hợp đồng, các bên cần xác định đơn giá của hợp đồng và khối lượng tương ứng với đơn giá của hợp đồng làm căn cứ thanh toán, quyết toán hợp đồng.

Theo quy định tại khoản 9 Phần I định mức chi phí lập dự án và thiết kế xây dựng công trình ban hành kèm theo Quyết định số 11/2005/QĐ-BXD ngày 15/4/2005 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng: “Khi thương thảo để xác định giá trị hợp đồng giao nhận thầu thiết kế, chi phí xây dựng (hoặc chi phí thiết bị) được tạm xác định theo chi phí xây dựng (hoặc chi phí thiết bị) trong tổng mức đầu tư được duyệt để tạm xác định giá trị hợp đồng. Giá trị thanh toán của hợp đồng giao nhận thầu thiết kế được tính theo chi phí xây dựng (hoặc chi phí thiết bị) trong tổng dự toán hoặc dự toán được duyệt”.  Vì vậy, riêng đối với hợp đồng giao nhận thầu thiết kế thì các bên có thể căn cứ theo định mức tỷ lệ tương ứng với chi phí xây dựng (hoặc chi phí thiết bị) trong tổng dự toán hoặc dự toán được duyệt và các quy định khác của hợp đồng để thương thảo, điều chỉnh giá hợp đồng cho phù hợp.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Công ty TNHH Tư vấn Xây dựng Cầu đường Quảng Ngãi thực hiện theo quy định./.
	Nơi nhận:

· Như trên;
· Lưu: VT, Vụ KTXD. Tr.
	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ KINH TẾ XÂY DỰNG
(đã ký)
Phạm Văn Khánh

PAGE